verplichting zoals beschreven in IAS 19.115. Deze waarderingsgrondslag is een ‘reële waardebepaling’ en beide methodes passen in deze grondslag.

geconsolideerde jaarrekening

127Jaarverslag 2014 _ USG People N.V.

Voornaamste actuariële veronderstellingen per balansdatum uitgedrukt in een bandbreedte zijn als volgt:

2014 2013

Disconteringsvoet per 31 december 1,65%-2,5% 3,3%-3,5%
Verwacht rendement op beleggingen per 31 december 1,65%-2,5% 3,3%-3,5%
Toekomstige salarisstijgingen 0,6%-4,0% 0,6%-4,0%
Toekomstige pensioenstijgingen 0,5%-1,0% 0,5%-1,0%
Toekomstige inflatie 1,75%-2,0% 2,0%

Voor sterftekansberekening per balansdatum 2014 is voor Nederland gebruikgemaakt van de AG-prognosetafels 2014 (-1/-1) (2013: AG 2012-2062
(-1/-1)) en voor Frankrijk is gebruikgemaakt van INSEE 2010-2012 (2013: 2009-2011).

Ingeschat wordt dat de werkgeversbijdrage welke betaald wordt in 2015 € 1.875 bedraagt.
De rentegevoeligheid van de verplichting van de belangrijkste regeling is per 31 december 2014 22,9 jaar (2013: 21,5 jaar).

De sensitiviteit van de contante waarde van de afgefinancierde verplichtingen op de belangrijkste gehanteerde veronderstellingen is als volgt:

2014
VERANDERING IN

VERONDERSTELLING

EFFECT VAN
VERHOGING

VAN
VERONDERSTELLING

EFFECT VAN
VERLAGING

VAN
VERONDERSTELLING

Disconteringsvoet 0,5% -10% +11%
Toekomstige salarisstijgingen 0,5% 0% 0%
Toekomstige pensioenstijgingen 0,5% +11% -10%
Toekomstige levensverwachting 1 jaar +3% -3%

2013
VERANDERING IN

VERONDERSTELLING

EFFECT VAN
VERHOGING

VAN
VERONDERSTELLING

EFFECT VAN
VERLAGING

VAN
VERONDERSTELLING

Disconteringsvoet 0,5% -10% +10%
Toekomstige salarisstijgingen 0,5% 0% 0%
Toekomstige pensioenstijgingen 0,5% +12% -10%
Toekomstige levensverwachting 1 jaar +3% -3%

De sensitiviteit is berekend voor een wijziging van de desbetreffende veronderstelling, waarbij de overige veronderstellingen onveranderd zijn gehouden.
De toegepaste methode voor de sensitiviteitsanalyse is ongewijzigd ten opzichte van voorgaand jaar.

geconsolideerde jaarrekening

128 Jaarverslag 2014 _ USG People N.V.

23 | VOORZIENINGEN

REORGANISATIE
VOORZIENING

PERSONEELS-
GERELATEERDE

VOORZIENINGEN
OVERIGE

VOORZIENINGEN TOTAAL

Stand per 1 januari 2013 12.598 9.188 31.668 53.454
Dotaties 40.268 5.469 10.165 55.902
Onttrekkingen -19.064 -365 -10.339 -29.768